
  
  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE AMMINISTRATIVO

SETTORE AMMINISTRATIVO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   168 Registro Generale N.   37 Registro del Settore
del 18-05-2023 del 18-05-2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI 
DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, AREA 
DEGLI ISTRUTTORI (CAT. C, P.E. C1), DA ASSEGNARE AL SETTORE POLIZIA 
LOCALE. APPROVAZIONE BANDO, SCHEMA DI DOMANDA E ALLEGATI.

Il Responsabile del Settore
dott. Mauro Varratta

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 13/04/2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2022/2024”, successivamente 
modificata dalle deliberazioni di Giunta Comunale n. 138 del 06/09/2022 e n. 207 del 29/12/2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24/02/2023 avente ad oggetto “REVOCA CONCORSO 
PUBBLICO PER LA COPERTURA DI DUE POSTI DI ISTRUTTORE VIGILANZA CAT. C A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE (18H) E AVVIO NUOVA PROCEDURA ASSUNZIONALE. 
DIRETTIVE”, con la quale l’Amministrazione del Comune di Gagliano del Capo:
- ha provveduto alla modifica parziale la deliberazione G.C. n. 53 del 19.04.2022 nella sola parte in cui si 
assegna anche la gestione delle procedure assunzionali programmate nel settore della Polizia Locale al 
competente Settore Amministrativo;
- ha espresso atto di indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo finalizzato per la revoca della 
procedura concorsuale, ancora in itinere, relativa alla copertura di due posti di Istruttore di Vigilanza cat. C1, 
a tempo parziale (18h) e indeterminato, indetta con determinazione del Responsabile di Settore n. 564 del 
27/11/2019, già prevista dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 26/07/2019; 
- ha espresso, altresì, atto di indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo per l’avvio della procedura 
concorsuale finalizzata all’assunzione di n. 2 Istruttore di Vigilanza, cat. C, posizione economica C1, a 
tempo pieno e indeterminato, senza avviare la procedura di mobilità volontaria, ex art. 30 del D.Lgs. n. 
165/2001, avvalendosi di quanto previsto dall’art. 3 della L. 19 giugno 2019 n. 56 (c.d. “Legge Concretezza) 
e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 05/05/2023 recante “APPROVAZIONE PIANO 
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2023-2025”;

Vista la determinazione R.G. n. 90 del 23/03/2023 del Responsabile del Settore Amministrativo di revoca 
della procedura concorsuale, ancora in itinere, relativa alla copertura di due posti di Istruttore di Vigilanza 
cat. C1, a tempo parziale (18h) e indeterminato, indetta con determinazione del Responsabile di Settore n. 
564 del 27/11/2019, già prevista dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 26/07/2019; 

Dato atto che le assunzioni indette con la presente procedura sono previste nel Piano annuale delle 
assunzioni 2023 e che in riferimento alle stesse non è stata esperita la procedura di mobilità volontaria di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 in quanto facoltativa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, mentre la 
mobilità obbligatoria di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, esperita con richiesta prot. n. 4998 del 
27/03/2023, ha avuto esito negativo, come da documentazione agli atti, in riferimento a tutti e due i posti 
messi a concorso;

Ritenuto opportuno provvedere in merito, al fine di dare corso al piano occupazionale 2023, approvando il 
bando di concorso, per esami, per la copertura di N. 2 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE, A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, AREA DEGLI ISTRUTTORI (CAT. C, P.E. C1), DA 
ASSEGNARE AL SETTORE POLIZIA LOCALE, predisposto in conformità alle norme vigenti e il relativo 
schema di domanda, allegati alla presente determinazione;

Considerato che ai sensi del comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, il bando con indicazione dei 
requisiti da possedere deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Gagliano del Capo al 
seguente indirizzo: www.comune.gaglianodelcapo.le.it nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi 
di Concorso e sulla G.U. per almeno trenta giorni; 

Fatto presente che si procederà alla nomina della Commissione Giudicatrice con successivo provvedimento;

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/


3

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento comunale per l’ammissione agli impieghi e la valorizzazione delle 
risorse umane, approvato con deliberazione della G.C. N. 83 del 06/05/2014;

Visto il vigente C.C.N.L. comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;

Visto il DPR 445/2000;

Visto il D.Lgs. 11/04/2006 n. 198 recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna;

Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il bando di concorso pubblico, per esami, per la 
copertura di n. 2 posti di Agente di Polizia Locale, a tempo pieno e indeterminato, Area degli Istruttori (cat. 
C, p.e. C1), da assegnare al Settore Polizia Locale, predisposto in conformità alle norme vigenti e i relativi 
allegati comprensivi dello schema di domanda, allegati alla presente determinazione;

DI DARE ATTO CHE in riferimento ai posti messi a concorso non è stata esperita la procedura di mobilità 
volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, in quanto facoltativa ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge, mentre la mobilità obbligatoria di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, esperita con richiesta prot. 
n. 4998 del 27/03/2023, ha avuto esito negativo, come da documentazione agli atti;

DI DARE ATTO che si procederà alla nomina della Commissione Giudicatrice con successivo 
provvedimento;

DI DARE ATTO, altresì, che ai vincitori del concorso verrà attribuito il trattamento economico di ingresso 
nella corrispondente Area di riferimento (Area degli Istruttori), cat. C, p.e. C1, così come previsto dal nuovo 
C.C.N.L. del 16/11//2022 del personale del comparto “Funzioni Locali” in vigore al momento della stipula 
del contratto individuale di lavoro con i vincitori, la 13^ mensilità, l'eventuale assegno per il nucleo familiare 
se e in quanto dovuto, oltre ad ogni altro emolumento o indennità spettanti secondo le condizioni e le 
procedure stabilite dalla contrattazione collettiva nazionale ed integrativa decentrata, dalle leggi e dalle 
disposizioni del Comune.

DI DARE ATTO, inoltre, che l’assunzione dei vincitori è subordinata alle norme vigenti in materia di 
assunzione di personale negli Enti Locali al momento dell’utilizzazione della graduatoria di merito, e dalle 
disponibilità di bilancio;

DI DARE ATTO, altresì, che non si procederà ad assunzione nel caso in cui, dopo l’espletamento del 
concorso, vengano emanate norme o provvedimenti (sentenze, circolari, ecc.) che impediscano l’assunzione 
ovvero nel caso di mancato rispetto del pareggio di bilancio. 

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Economico-Finanziario, per le incombenze di competenza, 
ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI ASSICURARE adeguata pubblicità agli avvisi mediante pubblicazione, per almeno 30 giorni 
consecutivi, entro il corrente anno, sul sito web del Comune di Gagliano del Capo al seguente indirizzo: 
www.comune.gaglianodelcapo.le.it nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso e 
mediante pubblicazione in Gazzetta Ufficiale - 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami; 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/


4

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, e secondo le previsioni regolamentari, 
che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Mauro VARRATTA.

Il Responsabile del Settore Amministrativo
                                                               Dott. Mauro VARRATTA



5

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,            
Il Responsabile del Settore

dott. Mauro Varratta


